V C
3407

D. O. M. A. E. F. V.

ORATIO PANEGTRICA TRIPARTITA,
Plusquam memorabilia, & maximam partem incruenta
trophæa Saxonica-Septemvirali-Regio-Cæsariana continens

Q V Æ

Invictissimi & potentissimi Principis ac Domini,

DN. FERDINANDI II.

*Sacri Romani Imperij Induperatoris, nec non Ungaria ac
Bohemia Regis, &c. augustissimi, augustissimus Dominus*

COMMISSARIUS,

Serenissimus atq; potentissimus Princeps ac Dominus,

DN. JOHANNES-GEORGIUS,

Saxonix, Julix, Clivix & Montium Dux, Sacri
Romani Imperij Archimarschallus & Elector, Landgravius

Thurungix, Marchio Misnix, Burggravius Magdeburgensis,

Comes de Marca & Ravensbergk, Dominus in Ravenstein,

Dominus noster clementissimus,

Loco ac nomine præallegati Domini principalis,

Non ita pridem

A B

Vtriusq; Lusatix Marchionatibus,

Inferioris & Superioris Silesix Ducatibus,

Regnorum ac Regionum illarum Proceribus,

Civitatum celeberrimarum Primoribus,

Glacensi Bohemix Regni Comitatu primario &

Omnibus prædictorum Territoriorum subditis atq; incolis

Ineffabili benedictione divina & nunquam intermoritura

laude reportavit;

Concinnata, & edita à

CASPARO SCHRÖTERO LONGOSALISSANO

J. U. D. & pro tempore Advocato Misenæ.

FRIBERGÆ, Typis Georgij Hoffmani, Anno 1623.

EPISTOLA DEDICATORIA,
A D

SERENISSIMUM

ATQVE POTENTISSIMUM
PRINCIPEM AC DOMINUM,
DOMINUM

JOHANNEM-GEORGIUM,

SAXONIÆ, JULIÆ, CLIVIÆ ET MONTIUM Du-
cem, Sacri Romani Imperij ARCHIMARSCHAL-
LUM & ELECTOREM, Landgravium Thurüngiæ, Marchio-
nem Misniæ, Burggravium Magdeburgensem, Comitem de Marca
& Ravensbergk, Dominum in Ravenstein, &c.

Principem ac Dominum meum
clementissimum.

Acta est hætenus privatim Ingenioli mei
quæpiam alea! SERENISSIME atq; POTENTIS-
SIME SEPTENVIR, DOMINE CLEMENTISSI-
ME; Et ecce! cum Luciano in Imaginibus, audebo pu-
blicitus adhuc aliam jactare aleam. Quid hoc est dicere, quid fa-
cere? inquit, Sereniss. Celsitud. V. En age sis! pace vestra si, ut
creduim, licet: planius dicam, & eo ipso, quid predictis hisce velim,
Sereniss. Celsit. paulò ostendam plenius.

Navita de ventis, de tauris narrat arator,

Enumerat miles vulnera, pastor oves.

inquit Amorum ille Doctor, & Poëtarum corculum Ovidius Nasos
Hinc nullus dubito, quin non Nasones aliqui, verùm Bambalione.

*nasuti plurimi futuri, & non tantum risuri, sed & memet ideo ir-
 risuri sint, quod ego, homo certo respectu privatus, & extra mili-
 tiam constitutus, in presenti oratione panegyrica, de publicis non-
 nullis rebus, de rebus itidem militaribus, publica quapiam verba
 facere ausus fuerim, & illis ipsis Res anno praterito, ac brevi quo-
 dam hujus anni spatio à Sereniss. Celsit. V. gestas paucis describere,
 ac eternitati quasi consecrare non erubuerim, addita speciosa hac
 risus hujus, atq; irrisus sui ratione, quod hic ipse à me susceptus
 labor ad eos magis pertinere videatur, qui rerum illarum publica-
 rum militarium penitiorum quandam cognitionem, quam egomet,
 in mentis scrinio, cerebriq; tholo reconditam haberent: quin imò
 ad illos propriè spectare censeatur, qui illis rebus publicis, qui illis
 rebus militaribus, & corpore, & animo, si non praesuerunt, admi-
 nimum tamen praesentes interfuerunt. Speciosum, me Hercules!
 argumentum! terriculamentum, me Hercules, validum! ad quod
 quivis tanquam ad Empusæ alicujus conspectum confestim fugere,
 & consequenter etiam ego, in passu praesentis animum simul &
 chartam abjicere, & à proposito meo actutum desistere potuissem,
 debuissim. Cur autem hoc posterius noluerim, cur illud ipsum
 non potuerim, cur non debuerim, paulò dicam inferius. Interim
 verè hic dico, quod prior hic ingenioli mei, an fortuna dicam?
 non sat scio, jactus, alea jactus instar satis opinor fuerit dubius;
 Cui nunc presso, quod ajunt, pede succedit alter: Hac ipsa nempe
 Sereniss. Celsit. V. chartacea interpellatio & vigore ejusdem præ-
 dicti qualis-qualis laboris mei literarii humilima ac devota oblatio.
 Circa quem laborem hoc oriri dubii, nescio unde suboleam, nun-
 quid videlicet is ipse tantum momenti sit, & tale quippiam contine-
 at, ut Sereniss. Celsitud. V. lectione ejusdem praegravari tutò, &
 absq; tædio possit ac debeat? Attento, quod Sereniss. Celsitud. V.
 non solum de per se, cum respectu negotij hujus Bohemici, tum re-
 spectu*

*ſpectu reliquarum publicarum curarum, tanta occupationum mole
 pregravata ſit, ut non immeritò Atlas ille Cœliſer cuiſciam videri
 poſſit. Considerato, quod tanta Sereniſſ. Celsit. V. aurium delitia,
 tantum iudicii inſit acumen, dexteritas tanta, ut non niſi longo
 tempore ad Ariſtophanis & Cleantis lucernas elucubrata verba,
 variisq; ſententiarum pigmentis & lenociniis illustrata deſideret,
 expectet, & haurire cùm ſueta, tùm digna ſit rerum encomia:
 contrà horrida, inculta, & trita, qualia homines de foro proponere
 ſatagunt, & adſolent, prorsus reſpuat. Perpenſo deniq; quod ma-
 gnos magna deceant. Et principibus hominibus ea danda ac pro-
 ponenda ſint, quæ ſimul & dignitati & officio eorum reſpondeant.
 Magna me hercules & hæc objectionum momenta! argumenta me
 Hercules avocatoria haut levia! aut ad minimum tanta, quæ
 dubiam aliquem, & ancipitem ejusdem reddere poſſint animum.
 Aſt quando viciffim mihi rem omnem altiùs mecum in corde meo
 verſanti, quando mihi omnes ejusdem circumſtantias hinc inde
 reputanti, eaſq; ad rectam iudicii lancem adpendenti; hoc non in
 memoriam tantùm, ſed ipſam ſimul mentem venit, quinimò unà
 mecum omnes p̄y atq; ab affectibus privatis vacui & immunes, Ro-
 mani Imperii ſubditi nolentes volentes fateri cogantur, quod cla-
 des Bohemica non privata, ſed publica, & quidem ita publica fue-
 rit, ut non tantùm ipſius ſummi Imperii Romani capitis, ejusdem-
 que membrorum ſingulorum principaliorum, ſed & reliquorum
 minus principalium ſive ſubditorum omnium, quinimò totius or-
 bis Chriſtiani, atq; ſic etiam communis noſtræ patriæ fortunam,
 ſeu ſalutem potius, ut & econverſo horum illorumq; ruinam ac in-
 teritum in ſeſe comprehenderit; Conſequenter de dubio illius ſtatu
 hæctenus, non immeritò quiſvis ſollicitus fuerit, circumſtantias
 ejusdem quiſvis non immeritò probè notarit, animadvertet:
 Præterea Sereniſſ. Celsit. V. non eorum ſaltem cauſa, qui expediti-*

tioni huic militari maximam partem, lucelli sui proprii sive privati gratia, interfuerunt, arduum hoc Commissa Executionis Munus & onus in se suscepit: Verum ad susceptionem ejusdem plurimis de causis adducta, quinimò compulsa quasi fuerit: Nec tamen omnibus hac de re hactenus eadem fuerit mens, non omnibus eadem hactenus extiterit Sententia; Verùm rumusculi sinistri hinc inde à scurris, nescio quibus, sparsi sint plurimi. Finaliter; predicti suscepti muneris causa finalis, utriusq; nempè tam Religio- nis, quàm Prophana Pacis recuperatio, & tranquillitas publica, unà cum reliquis illi adnexis bonis ac donis divinis, aequè eos, qui extra militiam, ac eos, qui in ea constituti sunt, aequè eos, qui pri- vatam vitam vivunt, ac eos, qui publicis officijs præsunt, concer- nat, usui sit & conducatur. Tantum abest, ut per predictarum ob- jectionum argumenta hactenus à proposito deterreri potuerim, aut etiamnum subjectissimam hanc Sereniss. Celsit. V. interpella- tionem, Laborisq; mei, ut maximè perexigui, devotissimam obla- tionem intermittere voluerim, debuerim, Ut etiam posterioribus hisce fundamentis motus, ac quasi victus atq; superatus, priora illa objectionum sive contrariantium argumenta, præ his vilipendere ceperim, & tandem confirmatus, utrumq; predictorum jactuum majori affectu urgendum, quinimò maturandum esse duxerim, ac proinde spretis antea relatis contrariantium opinionibus, hisce nunc ambas illas aleas, de quibus in principio hujus dixi, jactatas velim. Idq; eum potissimum in finem, quò Sereniss. Celsit. V. in presenti panegyrica relata, ac Dei Omnipotentis Ter. Opt. Ter Max. prorsus divina benedictione atq; clementia concessa atq; par- ta TROPHÆA, eò fierent illustriora, eò redderentur durabiliora: Et in lingua hac Romana, non Romanis saltem, sed ex alijs exter- nis innotescerent gentibus atq; populis.

De

De Romanis universi penè Terrarum Orbis Dominis historia
narrant, quod non solum suis Belli ducibus prosperè domum rede-
untibus & Victoriā ab hostibus eorum reportantibus, honestis-
simos quosvis in consessibus publicis locos concesserint, illis in spe-
ctaculis lauream coronam capite gestare permiserint: sed etiam
Triumphales quasdam columnas, statuas, arcus, trophæa & alia
monumenta erexerint publica; quin imò & hoc de iisdem historia-
rum testantur in volucra, quod apud eosdem laudatio publica, co-
rona itidem civica, & alia vixntήροια in usu fuerint. Quod si ego
jam horum exemplum quatenus emulari ausus sum, atq; etiam-
num conor, quis est, qui vitio mihi illud vertere velit, qui mihi vi-
tium illud vertere jure possit? cumq; ob curtam rerum mearum su-
pellectilem & indigentiam haud postremam, Sereniss. Celsitud. V.
prioris generis monumenta triumphalia erigere non valeam, Ecce!
ad posterius confugisse, & hanc laudationem publicam suscepisse,
vixntήροια hoc obtulisse, spero sufficiet. Et ut sufficiat & benignis-
sime à Sereniss. Celsit. V. suscipiatur, eandem summa, qua possum,
animi devotione & contentione humilima oro, obsecro ac deve-
neror. Levidense hoc fateor vixntήροια & laudatio sterilior, ac je-
juna magis, quàm ut rerum à Sereniss. Celsit. V. gestarum api-
cem, ac consequenter honorem illis dignum attingat. Ast quia in-
terim, Poëta teste, rebus in magnis & voluisse fat est. Quia, Ælia-
no autore, Artaxerxi illi Magno Persarum Regi, qui Mnemon co-
gnominatus fuit, aqua è Cyro amne hausta, & à Sineta rustico
pie ac fausta gratulationis, sive exceptionis gratia, oblata ab eodem
non modò libenter & humaniter acceptata, verùm regaliter com-
pensata fuit, non tam ex munere animum quam ex animo munus
estimando. Fructus siquidem beneficij verus est animi ipsius bene-
volentia, teste Bernhardo, neq; in eo solùm queritur, ut Ambrosius
loquitur, quantum, sed de quanto & quanto animo detur. Nam
& secun-

¶, secundum Plinium, Diis supplicari lacte à rusticis adsolet, & qui thura non habent, mola saltem litare salsa, fas est, καεῖται δὲ τὸ ἰουδὸς ἀπὸ τοῦ, ut in Græcorum est proverbio.

Denuò ergò atq; reiterata submissa ac humillima animi contentione Sereniss. Celsit. V. oro, obsecro atq; deveneror, velit & illa chartaceum hoc quale quale munusculum & *ἡμετέριον* levidense pari gratia atq; clementia accipere, & non tam munus, quam animum spectare obferentis. Quod si fecerit Sereniss. Celsit. V. non solum mihi, sed & aliis ad similia, quin imò ad majora comparanda, obferanda, stimulum addet & calcet longè maximum. Interim ego non desistam nec defatigabor DEUM Trinunum Ter. Opt. Ter. Max. devotissimis atq; ardentissimis precibus sollicitare atq; devenerari, ut Sereniss. Celsit. V. vel similibus bellicis muneribus atq; oneribus prorsus exonerare atq; immunem ab istis reddere; vel si ejusmodi alie adhuc suscipiende forent; expeditiones tunc earum cursum, si non majori & clementiori, ea tamen, qua hujus divina clementia aura divina divinitus provecta fuit, provebere, & ad latum, imò latissimum exitum dirigere, imò perducere velit. Dabantur è Museo meo non-meo, Misena, Calendis ~~Januarii~~ Anno CHRISTI *Ἰεανδρῶν* 1623.

Sereniss. Celsit. V.

Subjectissimus

CASPARUS SCHRÖTER D.

THEMATA SIVE PARTES
ORATIONIS HUIUS PANE-
GYRICÆ SPECIALIORES.

I.

Qua occasione, & quibus de causis, Serenissimus
Noster Elector bellum contra utriusq; Lu-
satiæ Marchionatus, uti & contra geminæ
Inferioris nempe & Superioris Silesiæ Du-
catus, & belli hujus Consortes reliquos su-
cepit.

II.

Quibus Mediis, Remediis & Adminiculis idem
ille Serenissimus Noster, in suscepto bello
potissimum usus sit.

III.

Qualem hoc ipsum, Contra prædicta territoria,
susceptum Bellum, sortitum sit eventum.

AD CANDIDUM ET
BENIVOLUM LECTOREM,
PREFATIO.

Multa sunt, Candide atq; Benivole Lector, quæ ut Te, mox ab initio hujus mee Panegyricæ, moneam, me non monet saltè, sed modis insimul omnibus, summoq; impetu urget dira illa, (liceat eandem, poëtico more, tali insignire Eulogio) **DE A NECESSITATE** Ab una parte mihi **RERUM GESTARUM**, in præsent. hac mea panegyrica comprehensarum **MATERIAM**, atq; seriem: Ab altera verò parte **DESCRIPTIONIS** ac **DIVULGATIONIS** ejusdem **DIVERSA TEMPORA**, atq; sic, si non expressam, tacitam tamen **RUBRICÆ** mee, in verbis, **NON ITA PRIDEM**, latitantem **CONTRADICTIONEM**, nec non alia necessariorum præmonitionũ argumenta plurima objiciendo. Cumq; hætenus hujus ejusdem Divæ tela, adeò fortia, penetrabilia, ac prædura semper deprehensa fuerint, ac etiamnum indies talia experiantur, inveniantur, ut ne ipsemet quidem **Majors**, nedum minorum aliquis gentium, si illi isse opposi-

B

turs

tum ire vellet, Hercules, aut consimilis Heros alius, viriliter satis, satisq; animosè adversus eandem stare, durare, ac perdurare valeret; Utiq; nil miri, creduim, cense-
 ri potest, quod & ego hac vice, praedictis illius telis im-
 petitus, ab iisdem omnino victus, ac consequenter ani-
 mum, insimul & calamum ad insequentia praemonitio-
 num capita adplicare coactus fui, & eo ipso Tibi hac spe-
 cialiùs, ac fusius nonnihil, ob oculos ponere non erubui.

Quod igitur res est, & scopum hujus meae, ad te can-
 didum atq; benivolum Lectorem directae, praefationis
 principaliorè attinet, primùm omnium omnino scias
 velim, actutum, ut nunc fermè biennium antè, ACCOR-
 DI IMPERATORI-REGI SEPTENVIRALIS-SAXO-
 NICO-SILESIACI NEGOTIUM tractari, continuari
 & Dei Omnipotentis singulari clementia, & directorio
 prorsus divino, tandem ad praefinitum, optatumq; finem
 perducere cepit, me insimul, DEO autore & fautore uniter
 unico, de hac ipsa, quam jam nunc impraesentiarum pu-
 blicis typis impressam accipis, Panegyrica cogitare, ean-
 demq; concinnare cepisse. Nec hoc solum cepisse: Sed &
 eandem, divina gratia divinitus adspirante, intra tem-
 poris non adeò longi intervallum, in certum coniecisse or-
 dinem, ac tandem ad letissimum, ut spero, finem perdu-
 xisse, intantum, ut illa ipsa, ni alia gravissima mihi ha-
 tenus obstitissent impedimenta, confestim, & penè in
 ipso